C] Responsio: Est necessaria.

Contra: Non est necessaria, quia scriptum est: Arbitramur hominem Rom. 3, 28 iustificari fide absque operibus legis. Item: Iustitia Dei patefit sine lege. Rom. 3, 21

¹⁾ Zwischen carnis und mortificant (Z. 8) ist in der Hs. Rig. 242 fol. 422^b — 424^a das 23., 24. und ein großer Teil des 25. Arguments eingeschoben. ²⁾ Gemeint ist die zweite Thesenreihe Contra Antinomos.

A^{et} tinet iste locus, utrum lex necessaria sit ad iustificationem, ad disputacionem de iustificatione. Lex non est necessaria ad iustificationem, sed inutilis et impossibilis, quia non aufert peccata, sed ostendit ea, non iustificat, sed nos peccatores constituit, non vivificat, sed mortificat et occidit. Cum legi hi insunt effectus, manifestum est, eam non esse necessariam ad iustificationem. Sed ait: Tamen is eius proprius effectus est, ut reos faciat et humiliet homines ac iram Dei ostendat. Ille autem necessarius usus est. Respondeo: Sed tamen non ad iustificationem, sed nemini iustificatio sine hae contritione contingit. Ergo est necessaria ad iustificationem? et per consequens lex, cuius effectus est ista contritio? Respondeo: Non. Contritus lege tantum abest, ut perveniat ad gratiam, ut longius ab ea discedat. Petrus, si diutius in illa contritione legis mansisset et dominus eum non respexisset, idem illi accidisset, quod Iudei, id est, desperatio et ^{Röm. 3, 19. 23} mors. Quare hae sententiae: omnes peccaverunt. Item, ut omne os obstruatur et totus mundus obnoxius fiat Deo, et similes sunt mera tonitrua in his, qui vim legis sentiunt, testantia, legem simpliciter impossibilem esse ad iustificationem. Quo magis enim homo vim legis sentit, eo plus aversatur et odit Deum. Itaque homo sentiens hos terrores arripiat verbum gratiae, scilicet iustitiam Dei per fidem Iesu Christi, item: Iustificati gratis per gratiam Dei, Rom. 3. Quare iustificatio quidem sequitur ad contritionem, non ut effectus contritionis, sed gratiae, id est, causa efficiens iustificationis gratia est, non contritio. Inculeandum igitur est summa diligentia, Deum peccato irasci ac severissime punire. Nihilominus docenda est remissio peccatorum gratuita per gratiam Dei, per redemptionem, quae est in Christo Iesu. Testatur autem Paulus clarissimis verbis, legem esse impossibilem ad iustificationem, cum ait ad ^{Röm. 3, 22. 24} Roma^{m. 8, 3} nos 8: Quod legi impossibile erat, et addit rationem: per, id est, propter

2 sed] et *Rig. 242* 3 peccata] peccatum *Goth. 264 u. Palat. 1827* 4 10 sed mortificat bis consequens fehlt *Monac. 940* 4 mortificat et fehlt *Helmst. 722, Rig. 242 u. Aug. 67* 5 Cum autem *Rig. 242* legi] legis *Helmst. 722 u. Rig. 242* insunt] sint *ebd.* 6 ait fehlt *Goth. 264*; ait *Helmst. 722* 8 Respondeo fehlt *Goth. 264 nemini]* nomini *Palat. 1827*; minime *Rig. 242* 10/11 Respondeo bis lege fehlt *Palat. 1827* 11 Nou quia *Goth. 264 u. Rig. 242* 13 illi accidisset] ille audisset *Palat. 1827* Iudei *ebd.* 14 hae sententiae] licentia *Monac. 940* 15 et similes fehlt *Helmst. 722* 17 enim fehlt *Rig. 242* et vim *ebd.* eo plus] et magis *ebd.* 18 Itaque] Ideoque *Goth. 264* 19 scilicet] id est *Palat. 1827* iustitiam] iudicia *Goth. 264 u. Palat. 1827* 21 sed et *Goth. 264* 21/22 id est bis contritio fehlt *Goth. 264, Palat. 1827 u. Monac. 940* 24 docenda] dicenda *Helmst. 722* 27/383, 1 et bis carnem fehlt *Palat. 1827* et bis Si fehlt *Goth. 264* per bis lex] per carnem id est propter se lex *Rig. 242*

13] [fol. 24^a] Responsio: Ista propositio: Lex est necessaria ad iustificationem, verum est. Est impossibilis, non potest iustificare lex. Est quidem

A] carnem. Si lex impossibilis est ad iustificationem, ubi igitur quaeram remedium et auxilium contra peccatum et mortem pro iustitia et vita consequenda? Hic respondet Paulus: Deus misertus est nostri, misit filium suum in similitudine carnis peccati et damnavit peccatum in carne per peccatum, ut iustificatio legis in nobis impleretur. Ideo cum non possemus ^{Rom. 8, 3.} implere legem propter peccatum in carne nostra regnans ac eam captivans, venit Christus occidens illud peccatum per peccatum, id est, per victimam, quae factus est pro peccato, ut hoc modo impleretur iustitia legis in nobis primum imputative, deinde etiam formaliter, non tamen ex nobis, sed ex gratia Dei mittentis filium in carnem. Is eridentibus haec donat spiritum, ut ex animo incipient odisse peccatum, agnoscere hoc immensum, incomprehensibile et ineffabile donum ac pro eo gratias agere Deo, diligere, colere, invocare Deum, expectare ab eo omnia. Si enim tradidit filium, et quidem pro peccatis, certe donabit eum illo omnia. Et ^{Rom. 8, 32} tamen valde conduit urgere legis doctrinam, non quod prospicit ad iustificationem, cum, ut diximus, quantum in ea est, plus detrahatur et impedit eam, quia accusat et condemnat conscientiam et mortificat hominem. Sed hoc officium legis non est perpetuum, necessarium tamen interim, donec praedicetur Evangelium de Christo: Non morieris, sed vives. Christus non ^{Ps. 118, 7} venit, ut iustos, sed ut peccatores salvaret, calatum quassatum non con- ^{Matth. 9, 13} fringit, non terret tristes, sed snavissime alloquitur: Venite ad me omnes, ^{Matth. 11, 28} laborantes et onerati. Lex ergo occidit per impossibilitatem suam, sed Evangelium vivifieat per hoc verbum gratiae aut simile: Confide fili, remitt ^{Matt. 2, 5} tuntur tibi peccata tua. Christus est agnus Dei, in huius humeros imposita sunt peccata totius mundi, et Spiritus sanctus efficax est et spirat et ope- ^{Zeb. 1, 30} ratur, ubi vult. Sic utraque doctrina legis et Evangelii in Ecclesia reti- ^{Zeb. 3, 8} nenda est. Territis et humiliatis lege miseretur Deus non propter illos

5 possimus *Rig. 242* 6 ac] et *Helmst. 722* 7 per (2.) fehlt *Rig. 242*
 8 victimam Christum qui *Goth. 264* 9 tamen] *Palat. 1827*; quia factus est victimam
 pro *Rig. 242* 10 immensum *bis* iueffabile] inenarrabile *Goth. 264 u. Monac. 940*; immutabile *Palat. 1827* 11 Deum] eum *Rig. 242 u. Palat. 1827* 12 cumque *Palat. 1827* detrahatur *Goth. 264 u. Rig. 242*; trahat *Palat. 1827* 13 Deum] retrahat *Goth. 264 u. Rig. 242*; trahat *Palat. 1827* 14/15 et *bis* accusat fehlt *Rig. 242* 16 condemnet, mortificet *ebd.* 17 perpetuum] perpetuo *ebd.* perpetuum peccatum *Helmst. 722*, *Aug. 67 u. Monac. 940* 18/19 tamen *bis* Christo] sed Christi, qui inquit *Rig. 242* 20 salvaret] salvos faceret *Rig. 242* 21 confringit et linum fumigans non extinguit *ebd.* 22 laborantes] qui laboratis *Helmst. 722*; laborati *Rig. 242* 23 Evangelium fehlt *Helmst. 722* simile] similes *Rig. 242* 24 tua fehlt *ebd.* imposita] posita *ebd.* 25 impositum est peccatum *Palat. 1827* 26 Territorum et humiliatorum *Helmst. 722*

B] simpliciter necessaria, sed non est necessaria respectu iustificationis seu ad iustificationem, neque contritio est necessaria ad iustificationem. Necessaria

A) terrores, quia homo istos sentiens odit Deum et iniustum iudicat, sed ex mera sua misericordia in Christo exhibita.

Deecimum quintum Argumentum.

¶¶¶. 2, 14 ff. Petrus docuit poenitentiam ex violatione filii. Petrus fuit concionator. Ergo praedicatori debent docere poenitentiam ex violatione filii, non ex ⁵ lege Mosis.

Responsio: Concedo maxime urgendam esse violationem filii, ut prima propositio Antinomorum habet, hoc est, incredulitatem in filium, sic enim intelligo, urgendam esse, quia iam exhibita et donata nobis legis impletione per filium obviis ulnis non amplecti eam et non credere eam factam, ¹⁰ maximum et horribile peccatum est. Quod certe diligenter ineuleari debet. Sed quaeo, qualis est ista consequentia: Urgenda est violatio filii, ergo lex in universum est reiicienda et ex Ecclesia removenda? Lex, ut saepe diximus, semper urget et requirit perfectum timorem, dilectionem, fiduciam Dei. Ista nemo praestat. Quid facit Deus? Mittit filium, is assumit carnem nostram, subiicit se legi et patitur se condemnari ab ea, ut per hoc nos a maledictione legis liberet, ac mandat Deus, ut hunc legis impletorem suscipiamus. Quid fit? Certe impii et totus mundus non suscepit, non cum gaudio complectitur, non adorat illum legis vietorem, sed eum cum omnibus suis beneficiis persequitur, blasphemat, occidit et igno- ¹⁵

1 istos] illos *Goth.* 264 iudicatur *Palat.* 1827 iudicat esse *Goth.* 264 3 Überschrift fehlt *Rig.* 242 4 (ebenso 5) violatione] revelatione *Monac.* 940; imolatione *Aug.* 67; violatione et immolatione *Rig.* 242 4 filii Dei *Palat.* 1827 5 filii Dei et *Rig.* 242 6 Mosis] Moysi *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 7 violationem] revelationem *Monac.* 940; immolationem *Rig.* 242 8 sic] ita *Goth.* 264 8/10 sic bis filium fehlt *Palat.* 1827 10 per filium fehlt *Rig.* 242 eam (1.) nam *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 12 ista] haec *Rig.* 242 violatio] immolatio *ebd.* 13 removenda] movenda *ebd.* 14 semper fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 15 Mittit] Misit *Helmst.* 722 17 legis] Deus *Goth.* 264; eius *Palat.* 1827 17/18 hunc legis impletorem] haue legis impletionem *Goth.* 264 u. *Monac.* 940 18 Certe] Rident *Rig.* 242 18/19 suscepit] suscepit *Helmst.* 722 u. *Aug.* 67 19 amplectitur *ebd.* vietorem] lietorem *Rig.* 242 20/385, 1 ignominiosissime] contumeliosissime *ebd.*

B) est docere homines et arguere de peccato, non quod ista ad iustificationem aliquid faciant.

[XV] Aliud.

¶¶¶. 2, 14 ff. Petrus praedieavit poenitentiam in Actis ex violatione filii. Ergo violatio filii est urgenda in praedicatione poenitentiae, et non lex. ²⁵

[R.] Nego consequentiam. Etsi enim maxime urgenda sit incredulitas in Christum, tamen inde non sequitur, quod non debeat doceri lex. Imo illa ipsa credulitas seu fides in Christum omnibus maxime praecepitur, et severissime minatur Deus iis, qui violent et contemnunt Christum eo

A] miniosissime inter duos latrones crucifigit. Sie lex non imminuitur aut abrogatur per illam violationem filii, sed plus augetur et corroboratur, quia scriptum est: Qui non credit, iam iudicatus est, quia lex manet ibi ^{Job. 3, 18} perpetuo exigens perfectam obedientiam, eam praestare incredulus non potest, nec fide applicat sibi impletionem Christi, ideo non credentes duplicitate peccant, primum per seipsum sunt inobedientes legi, deinde nolunt suscipere eum, qui pro ipsis maledictum factus est, ut a male- ^{Matth. 3, 12} dictione legis eos liberaret. Quare cum incredulitas in filium urgetur, duplicitate lex urgetur. Primum enim legis obedientia praecipitur per se, deinde mittitur filius, cui omnia tradita sunt a patre, ut sit hostia ^{Matth. 11, 27} ^{1, Job. 2, 2} pro peccatis mundi, ubi mandatur, ut hunc andiamus et credamus in eum. Id non fit. Sed maior et potior pars hominum non patitur eius imperium iuxta 2. Psalmum. Quare non solum valde frigidae, verum etiam ^{¶ 2, 2f.} ineptae et impiae sunt istae Antinomorum consequentiae. Adhortor vos praesertim, qui aliorum cum tempore doctores futuri estis, ut summa diligentia discatis priorem partem dialectices, hoc est, bene dividere et definire, ut proprie res et vocabula intelligere possitis. Nisi enim diserte definias vocabula et constituas, quae sit vis eorum, infelix eris artifex in compendiosis syllogismis, ut istis Antinomis accidit, qui non vident, idem esse ostensionem peccati per legem et revelationem irae. Sed redeamus ad institutum. Violatio filii, hoc est, incredulitas in filium non solum non praestat primam tabulam, sed duplicitate transgreditur, non tollit legis exacti-
onem, sed etiam stabilit et exasperat. In veteri testamento maxime requiritur impletio primae tabulae. In novo maxime requiritur credulitas in filium. Qui igitur incredulus est filio, duplicitate peccat, primum in Deum requirentem perfectam obedientiam legis. Cumque eam nullus unquam

^{1/2} Sic bis per] propter Monac. 940 2 corroboratur Goth. 264 u.
 Palat. 1827 5 sibi fehlt Rig. 242 6 semetipsos ebd. 7 pro ipsis] propter ipsos Goth. 264 8 eos fehlt Goth. 264 9 incredulitas] incredulus Rig. 242 10 ut] et Goth. 264 u. Palat. 1827 11 ubi] sit] fit Palat. 1827 12 ibi Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 13 verum] sed Goth. 264 u. Palat. 1827 14 istae] illae ebd. 15 vos fratres Palat. 1827 16 diserte] recte ebd. 17 sed etiam Rig. 242
 23 vetere Helmst. 722 24 impletio bis filium] fides in filium Helmst. 722 u.
 Rig. 242 24 primae] prioris Goth. 264 25 primum] primo Palat. 1827 26 legis] legibus Helmst. 722

b] quod reiiciunt illum, qui eos a maledictione legis liberaturus erat. Et pertinet haec fides ad primum praceptum: Ego dominus Deus tuus; tu non potes implere, quae praecepi: ecce ego mitto tibi impletorem, in hunc crede. Qui igitur non credunt in Christum, quam gravissime et duplicitate peccant. Lex magis violatur et exasperatur ab iis, quasi non audivissent de Christo, eo, quod nolint admittere salvatorem et redemp-

A] sanctus praestare potuerit, misit Deus filium suum, ut is legem impleret pro ipsis. Qui hoc ineffabile beneficium non accipiunt, peccant horribiliter in eum, qui medicinam affert contra legis terrores, peccatum et mortem, ^{Hebr. 6, 6} rursus crucifigentes sibimetipsis filium Dei Ebraeorum 6. Amentia et caecitas nostra maior est, quam ulla mens potest concipere. In paradiſo primi parentes, etsi sine peccato erant, non praestiterunt obedientiam a Deo illis praeceptam. Deinde in vetere testamento minus praestiterunt eam posteri ipsorum, quamquam lege ad hoc data exigeretur. Natura enim corrupta non sinebat. In novo, ubi Christus donatur, ut isti morbo medeatur, hoc est, ut, quod est perditum, quaerat et corruptam naturam suae integritati restituat, etiam cessatores sumus, imo persecutores istius suavissimi impletoris legis. Quis ergo praebebit hie auxilium? Sathan in inferno? Aut igitur suscipiamus Christum cum gaudio et gratiarum actione, qui pro nobis maledictum factus est, ut a maledictione legis nos liberaret, et per ipsum incipiamus legem implere, aut seiamus, nos daturos aeternas poenas, et quidem dignissimas eum diabolo et angelis eius in tartaro.

Decimum sextum Argumentum.

Contra 4.

Evangelium arguit peccata. Ergo nihil opus est ministerio legis, ut in novo testamento peccata arguat.¹ Antecedens probo: Ira Dei revelatur ²⁰ _{Röm. 1, 18} de coelo per Evangelium, Rom. 1 et Ioan. 16: Spiritus sanctus arguet mundum de peccato. _{Job. 16, 8f.}

² ipsis] istis *Palat. 1827* ⁵ *Nisi bis peccant*] Nota bene *Palat. 1827 am Rande* ⁶ tamen non *Goth. 264*
⁵ quam ut possit *Rig. 242* ^{6/7} *illa Palat. 1827* ⁷ *eam fehlt Rig. 242* ⁸ hoc]
^{6/7} obedientiam *bis* praestiterunt *fehlt Palat. 1827* ¹¹ *cessatores*] testatores *Goth. 264, Palat. 1827 u.*
¹⁰ *Monac. 940* *persecutores sumus Goth. 264* ¹² ergo] igitur *Helmst. 722 u. Rig. 242*
¹⁰ *Sathanae Helmst. 722 u. Aug. 67* ¹⁸ Contra 4 *Goth. 264* *fehlt in den übrigen Hss.*
¹⁸ *Überschrift fehlt Rig. 242* ²⁰ *Probatio antecedentis Palat. 1827* ^{20/21} *Ira bis*
²⁰ *Rou. 1*] Romanos id est Revelavit iram Dei de coelo supra omnem carnem *Rig. 242*
²¹ *arguet*] arguit *ebd.*

B] torem. Quare nulla est [fol. 24^b] consequentia: Incredulitas in Christum est urgenda in primis, ergo non est praedieanda lex etc. In novo certe testamento maxime requiritur credulitas in filium, quare urgenda est, nec ideo tantum tollenda est.

[XVI] Aliud.

Evangelium arguit ineredulitatem. Incredulitas est peccatum. Ergo Evangelium arguit etiam peccatum et non tantum lex.

¹⁾ Agricola hatte im Kolleg den Sitz aufgestellt: Evangelium utitur ministerio legis ad arguendum peccatum (C. R. III, 461).

A] Responsio: Qui hic non recte dividit, confundit legem et Evangelium. Evangelium propria definitione est promissio de Christo, quae liberat a terroribus legis, a peccato et morte, adfert gratiam, remissionem peccatorum, iustitiam et vitam aeternam. Illorum coelestium et aeternorum bonorum Christus est doctor et donator. Nihilominus tamen interpretatur legem, non ut legislator aut Moses aliquis, sed ut intelligamus, eiusmodi opus aut impletio sit, quam lex a nobis requirit, id quod Christus non potest ostendere, nisi legem diserte definiat. Definit autem Matthaei 5, doctrinam esse, cui non externa aliqua observatione satisfiat, sed quae cor mundum requirit, obedientiam perfectam, perfectum timorem et dilectionem Dei postulat. Sie enim ait Christus: Nisi iustitia vestra abundaverit plus ^{Matth. 5, 20} quam scribarum et phariseorum etc. Hoc est, nou solum externe non debetis esse homicidae, sed etiam cor habere purum ab omni iracundia, invidia; item non solum corpore debetis abstinere a libidine, sed eam castitatem habere, quam nunc angeli habent et post resurrectionem a morte omnes beati etc. Quare Christus non est legislator. Ostendit tamen legis opus, ac simul indicat, quid ipse fecerit, ut hoc opus legis, quod ab omnibus requiritur, impleatur, nempe, quod hoc impetravit faciendo voluntatem Dei et legi eius satisfaciendo, Psalm. 40: Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi etc. Tunc dixi: Eece ego venio, in capite libri scriptum est de me, ut faciam voluntatem tuam, Deus, et lex tua sit ^{Ps. 40, 7f.}

1 hic] hoc Rig. 242 2 Evangelii propria definitio Goth. 264 definitione aus definitio Palat. 1827 3 et affert ebd. 6 aliquis] alias Monac. 940 ut (2.) fehlt Rig. 242 7 aut] seu Goth. 264 u. Palat. 1827 impletio legis Palat. 1827 8 autem legem Goth. 264 10 requirat ebd. perfectam fehlt Rig. 242 et Palat. 1827; fehlt in den übrigen Hss. 11 ait] inquit Rig. 242 12 non solum bis debetis] non externi debetis ebd. non (2.) fehlt Palat. 1827 13 invidia etc. Palat. 1827 u. Rig. 242 14 eam] etiam Palat. 1827 16 etc. fehlt ebd. 16/17 ac bis legis fehlt Monac. 940 17 omnibus hominibus Palat. 1827 19 voluisti ebd. 20 perfecisti] perforasti Palat. 1827 u. Rig. 242 mihi etc. fehlt Goth. 264 dixit ebd. 21 voluntatem patris mei vel tuam ebd. sit fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827

B] Responsio: In hoc argumento est confusio quaedam legis et Evangelii, de qua antea monui, ut eam magnopere caveretis. Verum est, in Evangelio etiam arguuntur peccata, sed Evangelium proprie dictum est, quod non requirit, non arguit aut accusat, sed offert et dat, absolvit et iustificat. In Evangelio quidem ostendit Christus, quid requirat lex, ut saltem ostendat, quid ipse velit facere, ut Matth. 5: Nisi iustitia vestra ^{Matth. 5, 20} abundaverit, quod dicitur: Hoc opus et officium meum est, ego debeo facere et implere legem, ego debeo praestare totam illam obedientiam, quam lex requirit, videlicet non occidere, non irasci, non moechari aut concupiscere etc. Itaque ut ostendat et declarat Christus suum opus et officium, quod

A] in medio cordis mei. Ista ergo iustitia, quam lex requirit, non contingit per legem, quae peccatum revelat ac iram operatur, sed per Christum, qui solus fecit voluntatem Dei et legem eius implevit et accepit Spiritum sanctum. Quicumque igitur hoc beneficium Christi fide apprehendit, ille imputative legem implevit et accipit Spiritum, qui legem alio-⁵ qui carni odiosam et molestam iucundam et suavem facit. Sic Paulus quoque in Romanis non ponit legem, sed ostendit, quid a nobis requirat, nempe perfectam obedientiam et iustitiam, qua sumus vacui,
item 3,23 quia omnes peccatores et rei coram Deo Rom. 3, eam autem contingere per fidem in Christum. Loquitur ergo illie de eius impletione, quam alia ratione non potuit tradere, ut homines intelligerent, nisi diceret, eam summam et perfectam esse obedientiam, timorem, fidem etc. erga Deum. Quod non est proprie legem praedicare, sed hominibus ostendere legis vim et opus. Itaque Evangelium non arguit proprie peccatum, sed ostendit legem peccata arguentem. Christus non venit, ut exigeret a nobis eam ¹⁰ obedientiam, quam lex requirit, sed venit, ut, eum eam praestare non possemus, nobis donaret, tamen simul ostendit, quid ipse faciat, nempe quod faciendo voluntatem Dei et abunde praestando obedientiam, quam lex requirebat, nos a condemnatione legis redemerit et per hoc donaverit iustitiam, quae melior sit, quam pharisaeorum.
¹⁵
²⁰

Decimum septimum Argumentum.

Contra 4.

Contritio est opus Spiritus sancti. Per legem non datur Spiritus sanctus. Ergo per legem non potest dari contritio.

2 per fehlt Palat. 1827 3 Dei fehlt ebd. 3 4 et accepit bis sanctum fehlt
Monac. 910 u. Palat. 1827 4 5 Quicumque bis spiritum fehlt Helmst. 722 4 Christi
fehlt Rig. 242 5 spiritum sanctum ebd. 7 quoque fehlt ebd. 7/8 requirat
lex Goth. 264 9 contingere] contingit Palat. 1827 10 eius] legis ebd. 11 diceret]
doceret Rig. 242 12 esse fehlt Pdat. 1827 etc. fehlt Goth. 264 13/14 ostendere
bis opus] ostendere est opus legis Helmst. 722; ostendere eam et opus legis Rig. 242
15 eam] illam Goth. 264 17 possemus] possumus ebd.; possumus Palat. 1827 u.
Rig. 242 tamen] tu u Rig 242 17/18 nempe quo l] ebd. 19 condemnatione] male-
dictione ebd. redimeret Palat. 1827 donaret Rig. 242 22 Contra 4] contra eandem
Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 242 24 dari] donari Palat. 1827

B] est implere legem, oportet enim legem exponere et interpretari. Nec est ²⁵ imaginandum, quod sit legislator, etiamsi ostendat suum opus, scilicet summam obedientiam, quam lex requirit. Ergo dicimus, etiam in Evangelio legem ostendi, seu, quid requirat lex. Christus exponit, quid sit impletio [fol. 25^a] legis ad iudicandum et declarandum, quodnam sit suum opus. Quare Evangelium proprie non arguit peccatum, sed ostendit legem, ³⁰ quid requirat lex, ut Christi officium intelligi possit.

A] Probatio: Animalis homo non percipit ea. quae sunt Dei.

1. Rer. 2, 14

Responsio: Nemo intelligit legem, nisi tangatur sensu et vi eius in corde. Is autem tactus seu sensus legis est divinus. Ergo lex sine Spiritu sancto non arguit peccata, quamquam iste sermo, legem sine Spiritu sancto non arguere peccata, impropus est. Nam vocamus Spiritum sanctum plerumque eum, quem nobis Christus a patre misit donum, ut esset noster vivificator, sanctificator etc. Non tribuimus igitur ei contritionem, ut dono, consolatori et spiritui veritatis, sed ut Deo auctori legis, qui eam scripsit in lapideis tabulis. Huc facit similitudo, quam supra adduxi de verbo increato et incarnato. Periculum est, sine Christo mediatore nudam divinitatem velle humana ratione scrutari et apprehendere, ut sophistae et monachi fecerunt et alias docuerunt. Scriptura inquit: *Nou videbit me homo et vivet, et ut hoc periculum evitemus, donatum est nobis verbum incarnatum, quod positum est in praesepio ac suspensum in ligno crucis.* Hoc verbum est sapientia et filius patris et enarravit nobis, quae sit voluntas patris erga nos. Qui relieto illo filio suas cogitationes et speculationes sequitur, maiestate Dei obruitur et desperat. Ad has speculationes de maiestate Dei nuda dederunt occasionem Dionysius cum sua mystica theologia et alii eum sequentes, qui multa scripserunt de spiritualibus nuptiis, ubi Deum ipsum sponsum, animam sponsam finixerunt, atque ita docuerunt, homines posse conversari et agere in ista mortali et corrupta carne cum maiestate Dei

1 Probatio bis Dei fehlt *Helmst.* 722 Probatio: Animalis] Probatio antecedens, quia *Rig.* 242 Dei] spiritus *Goth.* 264 3 legis fehlt *Rig.* 242 4 arguit] arguet *Helmst.* 722 5 non fehlt *Palat.* 1827 6 plerumque fehlt *Rig.* 242 7 noster fehlt *Goth.* 264 sanctificator etc.] fehlt *Rig.* 242 etc.] fehlt *Goth.* 264 8 dono et ebd. 10 verbo bis] incarnato] creato et increato *Rig.* 242 11 Christo fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 nudam fehlt *Rig.* 242 humana nos ebd. 12 fecerunt et alias fehlt *Goth.* 264 13 et (2.) fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 ut fehlt *Rig.* 242 16 filius Dei *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 et is *Goth.* 264 18 nuda] unde *Rig.* 242 19 occasions ebd. cum] in ebd. mystica] musica *Palat.* 1827; iustitia (?) *Rig.* 242 22 conversari] versari *Rig.* 242

[XVII] Aliud contra 4.

B] Contritio est opus Spiritus sancti. Animalis homo non percipit etc. 1. Rer. 2, 14
25 Per legem non datur Spiritus sanctus, ad Galatas. Ergo contritio non est Gal 3, 2 ex lege.

Responsio: Supra audivistis de Spiritu sancto. Dicimus proprie Spiritum sanctum eum, qui nobis est donatus propter Christum, sicut et in minore accipitur. Interdum etiam dicimus de Spiritu sancto, ut non datur nobis. Quare distinguendum est inter Spiritum sanctum, ut datur nobis per Christum, qui consolatur nos et vivificat, et inter Spiritum sanctum, ut non est donum, sed ut est nudus in sua maiestate, et sic conterit, sic est

A] inscrutabili ac aeterna sine medio. Et haec certe ipsorum doctrina est pro summa ac divina sapientia recepta, in qua et ego aliquamdiu versatus sum, non tamen sine magno meo damno. Admoneo vos, ut istam Dionysii mysticam theologiam¹, et similes libros, in quibus tales nugae continentur, detestemini tamquam pestem aliquam. Metuo enim, cum tempore fanaticos homines venturos, qui talia portenta rursus in Ecclesiani invehent et per hoc sanam doctrinam obscurabunt et prorsus obruent.² Delusiones sathanae sunt, qui ita fascinat sensus hominum, ut talia mendacia pro certissima veritate ac summa sapientia amplectantur aut putent, se sentire gustum quandam vitae ac beatitudinis futurae. Easdem stultitias sparse-runt in vulgus Muntzerus et Anabaptistae, qui remoto Christo iactabant, se habere revelationes, cum nudo Deo agere et loqui. Marcus³, qui primus fuit autor huius erroris, dicebat se plenum divinitate. Viderunt et audierunt Iudei in maiestate sua Deum loquentem ad radices Sinai, sed cum magno terrore et pavore, tempestate terrifica, atris nubibus et sonitu bueinae horribiliter perstrepente, ita ut retro fugerent et ad Mosen dice-rent: Non loquatur nobiscum Dominus, ne moriamur, tu nobis loquere.

^{2. Mose 20, 19} Item: Ultra non audiam vocem Domini mei et ignem hunc maximum amplius non videbo, ne moriar. Bene, inquit Dominus, omnia sunt locuti.

1 inscrutabili] imperscrutabili *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 certe] certa *Rig.* 242
 2 aliquamdiu] aliquando *Palat.* 1827 6 venturos esse *Goth.* 264 rursus] rursus
Goth. 264 u. *Palat.* 1827; fehlt *Rig.* 242 invehant *Rig.* 242 7 hoc] haec *ebd.* prorsus
 fehlt *Rig.* 242 Delusiones *Helmst.* 722 8 fascinat *Goth.* 264 9 veritate] viri-
 ditate *Palat.* 1827 aut] ac *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827; ut *Rig.* 242 10/11 sparserunt]
 proferunt *Rig.* 242 11 remoto] amoto *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 iactabaut *Palat.*
1827 13 dicebat] iactabat *Rig.* 242 14 Iudei fehlt *Helmst.* 722 sua fehlt *ebd.*
 loquentem fehlt *Goth.* 264 15 pavore fehlt *Rig.* 242 terrificia, atris] terrificatus
ebd. atris] actis (?) *Goth.* 264 16 retro] in centro *Monac.* 940 fugerent]
 fugierunt *Palat.* 1827 17 nobiscum] nobis *Rig.* 242 tu bis loquere] cum nobis
 loqueretur dominus *Palat.* 1827 18/19 amplius fehlt *Rig.* 242

B] ignis consumens, terret etc.. sicut ait populus Israel: Non loquitur nobis dominus, ne moriamur. Valde vitandae sunt contemplationes nudae maiestatis divinae. Est enim periculosisimum, id quod ipse expertus sum. ^{2. Mose 20, 19} Salomon ait: Qui serutatur maiestatem, opprimatur a gloria. Quare Christus non est serutandus in sua maiestate, sed propositus est nobis Christus ^{Matth. 17, 5} in suo verbo, habemus mandatum, ut hunc audiamus. Ad eius igitur ^{Matth. 2, 7} prae-sepe et fasicias accedamus, in illo et ex illo diseamus voluntatem Dei, in

¹⁾ *Dionysii Areopagitae de mystica theologia* (August. Vindel. 1519). ²⁾ Die Stelle von Ad has speculations (S. 389 Z. 18) bis prorsus obruent (S. 390 Z. 7) hat schon Val. Ernst Löscher aus einer Handschrift mitgeteilt in: *Vollständiger Timotheus Beicus I* (Wittenberg 1718) S. 31. Sie ist wiederabgedruckt bei A. Ritschl, *Gesch. des Pietismus II*, 1, 1884, S. 33. ³⁾ Marcus Thomae Stübner.

A] Suscitabo eis prophetam similem tui etc., Deutero. 18, quod dicitur: Is 5. ^{Röf. 10. 16 ff.} propheta, scilicet Christus ostendet eis voluntatem meam, et erit mediator inter me et ipsos. Ubi igitur nudus Deus in maiestate loquitur, ibi tan-
 sum terret et occidit. Cum voles igitur cum Deo agere, hac ingredere
 via: Audi vocem Christi, quem pater constituit doctorem totius mundi,
 cum ait: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi beneplacitum est; hunc ^{Matth. 17. 5}
 audite. Is solus novit patrem et, quibus vult, revelat. Contra Iudaei, ^{Matth. 11. 27}
 Turcae et omnes iustitarii, quia hunc canonem neglegunt et cum Deo
 nudo agunt, tandem in desperationem ruunt. Sed mundus non audit, dese-
 rit Christum cum verbo suo et sequitur ac magnificat illuminationes et
 revelationes in speciem magnificas et divinas, quae tamen revera sathanicae
 sunt. Tureae, ut audio, habent sacerdotes et religiosos, qui singulis diebus
 patiuntur *ἐξοτασσων*, rapiuntur et aliquamdiu sine sensu aliquo prostrati ia-
 cent et, ubi ad se redierunt, loquuntur grandia et mirabilia. His rebus
 15 capit vulgus, imo magni homines ista videntes putant, esse singularem
 sanctitatem. Sed Deus pater mandavit, ut non tales raptus audiamus, sed
 filium, in quo omnes thesauri sapientiae reconditi sunt. Summa, cum ^{fol. 2. 3}
 Spiritus sanctus est Deus in sua natura, est autor legis, sine quo lex non
 arguit peccata; cum autem est donum per Christum, est vivificator et sanc-
 tificator noster.

Decimum octavum Argumentum.

Mors Christi est causa mortificationis peccati. Lex non est mors
 Christi. Ergo lex non est causa mortificationis peccati. Probo maiorem:
 Consepulti sumus una cum Christo per baptismum in mortem.

^{Röm. 6. 4}

1 quod dicitur] quasi dicat *Palat. 1827* 2 scilicet *fehlt ebd.* eis] nobis
Rig. 242 3 *Ubi ebd.* 4/5 *hac ingredere via]* et *ingredi viam Palat. 1827*
 6 in quo bis est *fehlt Palat. 1827* 6/7 in quo bis audite *fehlt Goth. 264* 7 solus
fehlt Rig. 242 8 quia] qui *Helmst. 722 u. Aug. 67* 10 magnificat] magni facit
Goth. 264, Palat. 1827 u. Rig. 242 12 *Turei Palat. 1827* 13 *ἐξοτασσων*] ecstasin
Goth. 264; extasin Palat. 1827 sensu] spiritu *Goth. 264 u. Palat. 1827* 16 ut non]
 ne *Helmst. 722* 19 peccata] peccatum *Goth. 264* 20 noster *fehlt Rig. 242*
 21 Contra *Goth. 264; Uberschrift fehlt Rig. 242* 22 peccati. Rom. 6 *Goth. 264*
 23 causa bis peccati] iustificationis peccati causa *Monac. 940* Probo maiorem] Pro-
 batic minoris *Palat. 1827* 24 Sepulti *Rig. 242* una *fehlt Goth. 264* mortem etc.
Rig. 242

B] illo quaeramus veram notitiam Dei. Nam in eo [fol. 25^b] omnes the-
 sauri sapientiae et scientiae Dei reconditi sunt. Extra Christum in maie- ^{fol. 2. 3}
 state sua Deus non est quaerendus. Fugere igitur debetis Dionysium de
 theologia mystica et similes.

[XVIII] Aliud.

30 Mors Christi est causa iustificationis et contritionis. Rom.: Consepulti ^{Röm. 6. 4}
 cum illo. Lex non est mors Christi. Ergo lex non est causa iustificationis.

A] Responsio: Nota est illa phrasis scripturae: Per legem legi mortuus sum. Item: Peccatis mortui, ut iustitiae vivamus. Hoe est, per gratiam, quam Christus afferit et largitur, morimur legi accusanti et condemnanti nos. Ita per Christum, qui factus est hostia pro peccato ac per hoc occidit peccatum, morimur peccato, ne nobis amplius dominari possit. Quatenus igitur mortui sumus legi et peccato per fidem in Christum et una cum eo sepulti sumus, eatenus nobis mortua sunt peccata, hoc est, non possunt saevire et tyannidem exercere suam in nos. Haec non perniciosa, sed salutaris mors est. Sed per hoc non sequitur, legem esse sublatam aut tollendam aut peccatum ita sublatum, ut prorsus a piis non sentiatur. Sed propter Christum legis impletorem credentes non adiunguntur in desperationem accusatione et terrore legis, sed verbo ipsius rursus erigantur. Deinde propter eundem Christum victorem peccati sunt mortui peccato et peccatum illis. Quatenus vero carnem habent, eatenus habent dominium in eos lex et peccatum. 15

Decimum nonum Argumentum.

Quicquid Christus praeecepit suis apostolis, idem omnibus successorum 20 ribus praeecepit. Christus praeecepit apostolis, in nomine suo praedicare poenitentiam, ergo non per legem est agnitus peccati, sed per Evangelium. Igitur lex est tollenda. 20

1 illa] ista *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 legi] *Dei Helmst.* 722 2 mortui] mortuis *Goth.* 264 3 Christus] Deus *Helmst.* 722 atlert] offert *ebd.* 5 ne bis possit fehlt *Rig.* 242 nos dominare *Goth.* 264 6 et (2.) fehlt *Palat.* 1827 7 sepulti] conseptuli *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 9/10 sublatam] ablatam *Goth.* 264; oblatam *Rig.* 242; oblatum *Palat.* 1827 11/12 adiunguntur *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 12 in desperationem fehlt *ebd.* 13 erigantur *Goth.* 264; erigantur *Palat.* 1827 eundem fehlt *Rig.* 242 14 in illis *ebd.* habent] habet *Helmst.* 722 16 Undevisimum *Helmst.* 722; *Contra Goth.* 264; *Überschrift* fehlt *Rig.* 242 17 (ebenso 18 beidermal) praeecepit] praecipit *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 apostolis] discipulis *ebd.* 17/18 suis successoribus *Goth.* 264, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 18 praedicare] praedicari *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 19 per (1.) fehlt *Palat.* 1827 19/20 est bis Evangelium *Rig.* 242 fehlt in den übrigen Hss. 20 tollenda. Consequentia probatur ex natura contrariorum, quia Moises et Christus sunt contraria *Rig.* 242

B] Responsio: Phrases sunt Spiritus sancti in illis dictis Pauli. Quatenus mortui sumus legi, lex nihil ad nos, quatenus sumus mortui, peccatum nihil ad nos, non potest nos accusare aut condemnare. Peccato sumus mortui, id est, non debet peccatum regnare.

[XIX] Aliud.

25 Poenitentia est praedicanda in nomine Christi, ergo non per legem. Probo consequentiam ex natura correlativorum.

A] Responso: Argumentum hoc concludit, poenitentiam praedicandam in nomine Christi, ergo non in nomine legis. Probat consequentiam ex natura contrariorum, quia Mōses et Christus sunt contrarii. Antecedens verum est, consequentia autem falsa est quia Christus ipse inquit: Non veni ^{Matt⁹, 17} solvere legem, sed implere. Ostendit ergo, quid lex requirat, nempe impletionem sni, quam nemo unquam praestet aut praestiterit. Ergo omnes ^{Mōſe 27, 26} peccatores maledicti et rei sunt mortis aeternae. Maledictus enim omnis, ^{Gal. 3, 10} qui non permanserit etc. Deinde ait, se implevisse legem, ut ab ista exactione et maledictione legis redimeret credentes. Quare etiamsi Christus nullam legis mentionem faceret, tamen ipso facto ostendit, legem non esse impletam, eum ipse eam impleat. Et alibi ait Christus: Poenitentiam agite et credite Evangelio. Cum iubet, poenitentiam agere, indicat ^{Matt. 1, 15} esse peccatores et legis transgressores et alia via non posse evadere condemnationem legis, nisi credant Evangelio, quod contionatur Christum legi satisfecisse.

Vicesimum Argumentum.

Paulus voce Christi convertitur. Vox Christi est Evangelium. Ergo ^{Appl. 9, 4} per Evangelium, est conversus et non per legem.

Responso: Proprium Christi officium est, annunciare gratiam et remissionem peccatorum. Interim tamen, ut saepius iam dictum est, ait, se venire, non ut solvat sed ut implete. Loquitur ergo de toto opere suo, ^{Matt⁹, 17} quod solus adferat benedictionem, hoc est, gratiam et iustitiam contra

⁴ autem fehlt Helmst. 722 u. Monac. 940 ⁶ praestet aut fehlt Palat. 1827; praestat aut praestitit Goth. 264; praestabit Rig. 242 ^{6/7} Ergo dicit omnes esse maledictos, reos irae aeternae Rig. 242 ⁷ rei mortis aus Korrektur Palat. 1827 ⁸ etc.] in omnibus etc. Rig. 242; fehlt Palat. 1827 ⁹ et bis legis fehlt Goth. 264 maledictione] impletione Rig. 242 ¹⁰ legis fehlt ebd. ostendit] ostenderet Goth. 264 u. Palat. 1827 ¹¹ cum] quam ebd. implet Palat. 1827 u. Rig. 242 ¹² indicat] iudicat Helmst. 722 ¹⁴ credant] credunt Rig. 242 legi fehlt ebd. ¹⁶ Vigesimalm Palat. 1827 (bis 27. Arg.) Contra eandem Goth. 264; Überschrift fehlt Rig. 242 ¹⁸ non per legem conversus est Palat. 1827 ¹⁹ officium fehlt Rig. 242 ²¹ venire] venisse ebd. opero] corpore ebd. ²² quod] quia ebd. adferat] offerat Goth. 264 hoc] id Goth. 264 u. Palat. 1827

B] Responso: Nego consequentiam, et probatio consequentiae nihil est.

Christus venit non tollere legem, sed implere, et ut ostendat legem atque ^{Matt⁹, 17} ita declarat suum opus et officium, ut et antea dictum est.

[XX] Aliud.

Paulus voce Christi conversus est. Vox Christi est Evangelium. Ergo per Evangelium fit conversio.

Responso: Nego minorem. Res potius distinguo. Christus enim ³⁰ saepe legem docet et exponit ea de causa, qua supra diximus. Saepe

A] maledictionem legis, cui omnes homines obnoxii sunt, a qua in eum credentes liberentur. Contra securis et contemptoribus passim minatur et terret eos, sed ad hunc modum: Quia non vultis audire vocem meam, ut liberemini a maledictione legis et salvemini, ideo in peccatis vestris moriemini. Et certe istum est iudicium Dei, ut sub lege et peccato maneat, qui peccati victorem et legis impletorem non vult suscipere. ⁵

Vicesimum primum Argumentum.

Contra 4.

Omnis, qui habet fidem, habet etiam dolorem de peccato. Magi
^{Matth. 2, 1ff.} habuerunt fidem. Ergo habuerunt etiam dolorem de peccato. Et per conse- ¹⁰
quens non opus est ministerio legis, quod dolorem de peccato faciat.

Responsio: Concedo totum argumentum. Sed consequentia, quae inde infertur, non opus esse ministerio legis, falsa est. Omnis credens, qui coepit fide vincere terrores legis, tota vita poenitet. Nam tota vita fidelium exercitium est et odium quoddam contra reliquias peccati in carne, ¹⁵ quae murmurat contra spiritum et fidem. Sentient subinde pii terrores. Ibi pugnat fides contra diffidentiam et desperationem, item contra libidinem, iram, superbiam, vindictam etc. Ista pugna manet in piis, donec vivunt, in aliis vehementius, in aliis mitius. Habent ergo dolorem et odium pec-
^{Röm 7, 21} cati coniunctum cum fide. Ideoque clamant cum Paulo: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Staupitius solitus est dicere, optandam esse mortem piis ob hoc, quod nunquam sit finis peccandi in hac vita, et ita verissime se res habet. Plus est tristitiae in piis mentibus de-

4 maledictione] voce Goth. 264 5 nt] et Rig. 242 7 Contra solutionem
Goth. 264; Contra 4 Monac. 940] fehlt in den übrigen Hss. 12 totum fehlt Rig. 242
13 inde] deinde ebd. 16 spiritum] peccatum Palat. 1827 17 et fehlt Goth. 264,
Palat. 1827 u. Rig. 242 desperationem etc. Rig. 242 18 etc. fehlt Goth. 264, Palat.
1827 u. Rig. 242 19 mitius] minus Rig. 242 20 coniunctum] commensum ebd.
clamitant Goth. 264 homo] sum Goth. 264 21/23 Staupitius bis vita in größeren
Buchstaben Goth. 264; Staupitius Palat. 1827 am Rand 22 peccandi] peccatorum
Goth. 264 23/395, 1 de peccatis fehlt Palat. 1827

B] fungitur officio legis, ut cum minatur pharisaeis, cum obiurgat, cum hor-
^{Apq 9, 4} tatur. Ita vox legis est, cum dicit ad Paulum: Quid me persequeris? ²⁵

[XXI] Aliud.

[fol. 26^a] Quicumque habent fidem, habent etiam dolorem de peccato.
^{Matth 2, 1ff.} Magi, qui visitant Christum recens natum, habebant fidem. Ergo Magi
habebant dolorem de peccato.

A] peccatis et metu mortis, quam gaudii de donata vita et inenarrabili gratia per Christum. Luetantur quidem contra diffidentiam istam et per fidem eam vineunt, tamen semper redit iste spiritus tristitiae. Ideo manet poenitentia in ipsis usque ad mortem.

Ista admoneo propter autorem monstrosarum propositionum et papistas, qui arripiunt aliquod peccatum actuale, et rem levem esse putant et momentaneam, quae possit aboliri contritione, confessione et satisfactio. Usi sunt etiam absolutione, sed revera absolutio non erat. Non enim consolabantur verbo Dei confitentes nee certos reddebat, per Christi satisfactionem illis peccata condonata, sed civilia quaedam opera imponebant. Deinde prorsus tollebant originale peccatum, dieentes esse quandam infirmitatem in natura, quam vocabant fomitem. Ideo omnes papistae, Indaei, Tureae habent poenitentiam tantum de actualibus peccatis, qualem sunt eædes, furtum, adulterium etc., cum pro his dolent et satisfaciunt operibus et cultibus electilibus, putant Deum esse placatum et contentum. Illi non agnoscunt, quid sit poenitentia, multo minus poenitentiam agunt. Contra¹ his verbis: Nisi iustitia vestra etc., item: Poenitentiam agite, admonemur,^{Matth. 5, 20} poenitentiam piorum esse perpetuam, sic tamen, ut fides et cognitio Christi vineat terrores, ut filialis, non servilis timor sit, ut maxime igitur diabolus insidietur nobis, circumeat, et quamquam efficiat, ut labamur, tamen erigimur promissione de Christo, quae annunciat remissionem peccatorum. Deinde concipimus per fidem Spiritum sanctum, qui novos motus parit et voluntatem imbuat, ut vere incipiat Deum amare et peccatum detestari in earne reliquum. Quia vero illud semper redit et negotium facit nobis,

1 et (2.) ita Rig. 242 3 vincunt etc. Palat. 1827 iste] ille Goth. 264 5 admoneo] admonet Monac. 940 autorem] authores Goth. 264 u. Palat. 1827 propositionum] opinionum et disputationum Helmst. 722; propositionum aus opinionum Goth. 264 6 arripiunt] accipiunt Goth. 264 u. Palat. 1827 7 et fehlt Palat. 1827 8 enim fehlt Rig. 242 9 confiteutes fehlt ebd.; confidentes Helmst. 722 u. Aug. 67 13 qualia] quales Rig. 242 14 adulterium etc. fehlt Goth. 264 etc. fehlt Helmst. 722 u. Rig. 242 cum fehlt Rig. 242 dolent aus doleant Palat. 1827 satisfaciant ebd. 15 elec-tilibus] electiciis Goth. 264 u. Palat. 1827 17 his verbis fehlt Rig. 242 etc.] abundaverit Goth. 264; plusquam scribarum etc. Palat. 1827 item] et Goth. 264 agite etc. Rig. 242 R. admonemur ebd. 18 piorum] priorem (?) Palat. 1827 19 ut] et Rig. 242 21 quae bis peccatorum fehlt ebd. 24 vero bis semper] vere semper illud ebd.

B] 25 Responsio: Concedo totum argumentum. Poenitentia enim non debet tantum ad tempus durare, quemadmodum fingunt papistae, qui tantum pro

¹⁾ Von Contra an ist das Folgende in Rig. 242 fol. 435^b und 436^a in neuem Abschnitt als selbständiges Argument behandelt. Vor admonemur steht ein Respondeo.

A] ideo opus habemus poenitentiae, quae durat usque ad mortem. De hac poenitentia Iudei, papistae, Mahometistae nihil neverunt, sed tantum suscipiunt pro aliquibus peccatis actualibus poenitentiam, non totius vitae, sed temporalem. Et quando eam praestiterint operibus ad haec a se electis, putant eorum Deo pro illis satisfactum.

In civilibus rebus ita quidem res se habet, quod peccato satisfit per poenam, non item eorum Deo, ubi semper peccata manent grandia et gravia etiam in piis, quae ipsi non cernunt nec sentiunt. Ideo semper opus est, eos habere in conspectu verbum arguens peccatum, sic tamen, ut accedit verbum fidei. Durat ergo piorum poenitentia per totam vitam.
Hinc Paulus ait, nos habere agnum pro nobis oblatum Christum, per quem
1. act. 5, 7f. sumus puri absque fermento, et tamen interim iubet nos expurgare vetus
fermentum. In papatu tam obseure et confuse tradebatur doctrina de poenitentia, ut eam nemo intelligere posset. Ad haec accedebat illa horribilis
abominatio, ut diu contriti tamen ignorarent, quantum operum fieri
deberet pro peccatis. Deinde etiamsi scirent et multa facerent, tamen
¶ 9, 1 de gratia Dei dubitabant iuxta dictum Ecclesiastis: Nescit homo utrum
amore an odio dignus sit. Cum itaque nunquam certificari possent, se pro
peccatis suis operibus satisfecisse, translata est inde satisfactio in purgatorium. Ex ista doctrina sequebatur perpetua tristitia et tandem despe-
ratio conscientiarum. Non erat ullum refugium ad Christum, quia plus
timebatur, quam ipse diabolus. Nulla erat alia cogitatio de eo quam esse
severum iudicem etc. Ista doctrina erronea et perniciosa per Evangelium
nunc repurgata est, quod ita nos docet, satisfactionem pro peccatis non no-

1 poenitentiae *Helmst.* 722 quae durat fehlt *Goth.* 264; duret *Helmst.* 722
2 papistae Turcae Mahometistae *Rig.* 242 tantum] tamen *Palut.* 1827 6 In] neuer
Absatz in *Palut.* 1827 In bis quidem] In aliquibus quidem rebus ita *Goth.* 264 se
babet] sese habent *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 7 item] ideo *Rig.* 242 8 non bis
sentient] nec sentiunt neque corrunt *ebd.* 9 eos] cis (?) *Goth.* 264 10 Durat
bis vitam fehlt *Helmst.* 722 ergo] enim *Monac.* 940 piorum fehlt *Palut.* 1827 11 nos]
nobis, *Rig.* 242 per] propter *Goth.* 264 13 In papatu] neuer Absatz *ebd.* 13'14 doc-
trina poenitentiae *Helmst.* 722 u. *Rig.* 242 14 eam fehlt *Rig.* 242 horribilis fehlt *ebd.*
15 diu contriti] doctrinam contritionis *Monac.* 940 tamen fehlt *Rig.* 242 ignorarent]
ignorabant *Helmst.* 722 operum fehlt *Palut.* 1827 16 deberet] deberent *Helmst.* 722
scirent] scierunt *Goth.* 264; scierint *Palut.* 1827 facerent] fecerunt *Goth.* 264; fecerint
Palut. 1827 18 an] aut *Rig.* 242 odio an amore *Goth.* 264 certificari] artificari (?)
Palut. 1827 possent] possunt *Rig.* 242 19 satisfecisse] satisfacere *Palut.* 1827 u.
Rig. 242 inde] deinde *Goth.* 264 u. *Palut.* 1827 20 doctrina] idolatria *Goth.* 264
u. *Monac.* 940 22 quam ipse diabolus fehlt *Rig.* 242 de eo] de Deo *Goth.* 264,
Palut. 1827 u. *Monac.* 940 23 etc. fehlt *Goth.* 264 u. *Palut.* 1827

B] actuali peccato ad certum aliquod tempus poenitendum esse docent, om-
nino non intelligentes, quid sit vera poenitentia. Quare sciendum est,

A] bis imponendam, sed agno Dei Christo, qui tollit peccata mundi imposita,
Esai. 53. Haec sciens et credens non potest dubitare de gratia Dei, nisi ^{Dei. 53.4 ff}
velit dicere, Christum frustra mortuum.

Istam doctrinam maxime refert scire, quia vineit terrores legis et
5 peccati et veram poenitentiam exercet. Namque doctrinam patefecimus
gratia Dei per Evangelium, non ut legis officium tolleremus, ut isti Antinoi
putant, sed ut resisteremus abominationibus papistieis plus quam
diabolieis et mederemur afflictis conscientiis hac libertate, quam nobis Chri-
stus donavit. Satis igitur pueriliter ineptiunt isti Antinomi, quod legem
10 tollere ex Ecclesia volunt, et tamen retinere revelationem irae, cum
tamen revelatio irae proprius sit effectus legis. Non sinimus auferri ex
Ecclesia legem. Ego iam annos 25 Evangelium hic praedicavi, et tamen
semper legem adiunxi, id quod testatur res ipsa. Nam singulis annis quater
15 docemus catechismum et eum in singulis contionibus diligenter incul-
camus, nou solum rudi populo, sed etiam piis, quia habent earnem rebel-
lantem adhuc spiritui. Item canitur in ecclesiis nostris germanice, ut ab
omnibus intelligi possit. Ego summa diligentia vivus adhuc vos admoneo,
ut certam doctrinam ex verbo Dei de omnibus articolis fidei vobis com-
paretis contra tales fanaticos spiritus. Nam metuo sublati aliquot ex nobis
20 tales affuturos multos, qui bene ac pie a nobis tradita sint depravaturi
et prorsus eversuri et populum perduetur, ut suis erroribus assentiantur.
Maxime doleo, quod homines ineptiis tam ridiculis adeo subito moventur
et tam facile a veritate avertantur. Natura vitio originalis eulphae corrupta
et perdita per se plus aequo prona est ad peccandum. Deinde non curat pec-
25 eatum, non eredit, Deum tam serio irasci peccato et tam severe illud punire,
sed in quadam horribili securitate et contemptu Dei inedit, quod cum ingenti
dolore animi nostro tempore videre cogimur, ubi maior pars hominum
nostrorum ex illa libertate, qua Christus nos liberavit a terroribus legis,

1 impositam (?) Goth. 264; fehlt Rig. 242 2 Haec] Hoc Rig. 242 potest] debet
Goth. 264 u. Monac. 940 3 mortuum esse Goth. 264; etc. Palat. 1827 5 Namque]
Haueque Helmst. 722 u. Rig. 242 8 mederemur] opitulemur Rig. 242 9 igitur] autem
Palat. 1827 ineptiunt] incipiunt Rig. 242 11 proprius] prorsus Goth. 264 u.
Rig. 242 sinimus] sinamus Goth. 264 12 Ego] Ergo Palat. 1827 iam] nunc
Helmst. 722, Palat. 1827 u. Rig. 242 annos] annis Goth. 264, Monac. 940 u. Rig. 242
hie fehlt Monac. 940 praedicavi] doceo Helmst. 722 17 moneo vos Goth. 264 u.
Palat. 1827 19 ex fehlt Helmst. 722 u. Palat. 1827 20 ac] et Palat. 1827 deprava-
bunt Goth. 264 u. Palat. 1827 21 eversuri] evertant ebd.; accessuri Rig. 242 per-
ducant Goth. 264 u. Palat. 1827 assentiatur Helmst. 722 22 ineptis fehlt ebd.
moveantur Rig. 242 23 avertuntur Goth. 264 25 serio] saeve Helmst. 722
tam (2.) fehlt ebd. 27 animi fehlt Goth. 264 28 illa fehlt Rig. 242

B] totius vitae humanae cursum simpliciter esse poenitentiam seu omnem vitam
30 nostram debere esse perpetuam poenitentiam quandam. Semper enim irasci

A] a peccato et aeterna morte, faciunt quandam securitatem et licentiam earnis quidvis faciendi. Hic certe non est opus addere oleum camino, hoc est, abiicere legem et extenuare illa peccata, quae Christus vulgatissima fore praedixit ante diem extremum, qualia sunt comissiones, ebrietates, quasi piis non noceant. Imo cerebro et diligenter ineuleandae sunt propter tales duros et impoenitentes in ecclesiis contiones Christi, prophetarum et apostolorum, quibus minantur talibus vitiis obnoxiiis interitum. Deinde etiam proponenda exempla irae Dei de perditione totius mundi per diluvium, conflagrationem Sodomorum, eversionem regnorum, item nos saevissima tyrannide papae et Turcae exerceri et affligi anima et corpore 10
 qđ. 18. 23 propter peccata nostra. Et tamen semper commiscenda est consolatio ex Evangelio, quod Deus non velit mortem impii convertentis se, hoc est, incipientis odisse et detestari peccatum ac fide suscientis Christum tanquam victorem peccati et omnium malorum. Ubi illa cognitio et fides Christi est, sequitur continua poenitentia, nec tamen odiosa et difficilis, 15 qualis est illa accersita hypocitarum, sed iucunda et facilis. Nunc filii per fidem habent Spiritum sanctum, qui toto vitae tempore eos purgat et sanctificat et vivificat. Hoc modo nos docemus de poenitentia, ut non intelligatur tantum de aetnali peccato, sed de universo peccato originali et actuali, quod per totam vitam penitus non eradicatur. Coeptum quidem est ostendi 20 per legem et reliquiae eius manent in sanctis, sed quia eridunt, sibi remissum illud per Christum, et oderunt illud et sitiunt iustitiam, non imputatur illis. Summa: Nihil est damnationis in his, qui sunt in Christo Iesu. Et si habent adhuc reliquias peccati, tamen spiritu illa reliqua

2 carnis fehlt Rig. 242 Quibus hic ebd. opus fehlt Goth. 264 oleum] Denk (?) Helmst. 722 u. Rig. 242 3 adiicere (?) Palat. 1827 illa fehlt Rig. 242 4 fore] voce Palat. 1827 qualia] quales Helmst. 722 u. Aug. 67 commissiones Goth. 264 u. Palat. 1827 4,5 ebrietates etc. Palat. 1827 5 ineulcanda ebd. 6 duras Rig. 242 in bis contiones] ecclesiasticae cautiones ebd. 8 de perditione] perditionem Goth. 264 u. Palat. 1827 9 regnorum etc. Palat. 1827 u. Rig. 242 10 exercere Helmst. 722 et anima Goth. 264 13 incipientis bis fide fehlt Goth. 264 u. Monac. 940 et detestari fehlt Helmst. 722 14 cognitio] cogitatio Rig. 242 15 sequuntur aus sequitur Palat. 1827 continuo Rig. 242 poenitentia] praemia ebd. 16 accersita fehlt Goth. 264 17 habent] habentes Goth. 264 u. Palat. 1827 20 penitus fehlt Goth. 264 Coeptum] Certum Monac. 940 20/21 Coeptum bis legem] Peccatum quidem per legem ostenditur Aug. 67 21 legem peccatum Monac. 940 et] sed Rig. 242 22/23 imputatur] imputantur Goth. 264 u. Palat. 1827 23 In summa Rig. 242 in fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242 in his fehlt Goth. 264 24 spiritus illae reliquiae Palat. 1827

B] peccato debemus ac detestari peccatum. Non igitur erendum est, 25 cessare in hac vita poenitentiam in creditibus. Sancti non tantum agunt poenitentiam de actualibus peccatis, sed etiam de originali, et

A] earnis faeta mortificantur. Contra, qui extra Christum maledicti et condemnati sunt, et ab illis exigit lex, ut etiam novissimum quadrantem persolvant. Quare non praebetas aurem illis, qui legem amotam cupiunt ex Ecclesia. Est enim necessarium et utile officium eius perpetuo, tum propter duros terrendos, tum etiam propter pios admonendos, ut in coepita poenitentia usque ad finem vitae perdurent.

Vicesimum secundum Argumentum.

In Paulo proponitur manifestum exemplum poenitentiae docendae. Sed docuit poenitentiam ex violatione filii. Ergo non est ex lege petenda.
 10 Responsio: Dixi supra, in eredulitatem in filium duplum transgressione esse. Primum contra legem, quae requirit timorem, fidem, dilectionem Dei perfectam. Quia vero nemo eam praestat, ideo sunt omnes eius transgressores et mortis rei. Deinde quia non suscipiunt sed oderunt filium, qui venit legem implere etc.

1 facta non aus facta korr. Palat. 1827 1/2 condemnati] damnati Goth. 264
 u. Palat. 1827 2 et fehlt Rig. 242 3 non] ne ebd. aures ebd. cupiunt] ca-
 piunt Palat. 1827 ex] ab Goth. 264 u. Palat. 1827 5 etiam fehlt Goth. 264; in
 Palat. 1827 über der Zeile einkorr. 6 poenitentia] praemia Palat. 1827 perduret
 Goth. 264 7 Aliud ebd.; Überschrift fehlt Rig. 242 9 violatione] revelatione
 Monac. 940; imolatione Aug. 67 est fehlt Rig. 242 14 etc. fehlt Palat. 1827 u.
 Rig. 242

B] 15 perpetuo dimicant adversus malas cupiditates, quae ex peccato originis oriuntur.

[XXII] Aliud.

Paulus proposuit nobis exemplum docendae poenitentiae. Paulus ex violatione filii docuit poenitentiam. Ergo ex violatione filii docenda est poenitentia.
 20

Responsio: Et nos sentimus, urgandam esse violationem filii, ut supra diximus, sed inde non consequitur, tollendam aut reiiciendam esse legem. Duplex est filii violatio, videlicet prior et posterior, seu praecedens [fol. 28^b] et sequens violatio filii. Praecedens violatio est eorum, qui non suscipiunt Evangelium, sed manent infideles, quales sunt contemptores vel persecutores Evangelii. Sequens vel posterior violatio est, quae fit post suseptum Evangelium, quando credentes iterum abiiciunt fiduciam Christi et recidunt in inereditatem. Et quamquam utraque violatio in novo testamento imprimis urgenda sit et inculeanda, fides enim in Christum habet sumnum et indispensabile mandatum, tamen nihilominus est etiam docenda lex seu decalogus. Violatio legis et violatio Christi, quae est praecipua pars violationis legis, in doctrina poenitentiae proponenda est, ut perterrefiant et poeniteant. Inereditas in Christum legis violationem duplum. Prior violatio filii est eorum, qui ad fidem nondum pervenerunt, posterior eorum, qui in fide non permanent.

A]

Vicesimum tertium Argumentum.¹

Evangelium est contio seu doctrina de remissione peccatorum. Ergo ex violatione filii docenda est poenitentia.

Responsio: Argumentum videtur violationem filii hue trahere, quod ercentes in filium maxime cavere debeant, ne ab eo per incredulitatem deficiant, sed per hoc non tollitur lex. Imo qui incredulus est filio, ma-

Joh 3, 36 net sub lege et omnibus maledictionibus eius, sub ira Dei etc. Ioan. 3.

Ideo nullum amplius peccatum est, nisi incredulitas. Omne enim peccatum sublatum est per Christum, condonatum ac remissum creditibus. Urgere igitur videtur hoc argumentum, vitandam esse incredulitatem, ne a filio deficiamus. Sed tota violatio filii est, ut supra dixi, revelato peccato per legem et donato filio, qui illam implet et spiritum implendi eam donat, non eredere in eum.

Vicesimum quartum argumentum.

Röm. 4, 15 Quicquid operatur iram, nihil facit ad poenitentiam. Lex operatur 15 iram. Ergo nihil ad poenitentiam facit.

Röm. 2, 4 Probatio maioris: Roman. 2: An ignoras quod benignitas Dei ad poenitentiam te invitat?

Responsio: Est bonum argumentum et rhetorium ab utili, honesto, facili, ineundo. Si benignitas Dei ad poenitentiam invitat, ergo lex neque utilis neque necessaria est ad poenitentiam. Sanctus Bernhardus alicubi dicit²: Cor

1) Aliud Goth. 264 2/3 Evangelium bis filii fehlt Rig. 242 fol. 422^b 3 vio-, latione] revelatione Monac. 940 u. Rig. 242 fol. 439^b; imolatione Aug. 67 filii] fidei Monac. 940 4 ad violationem Palat. 1827 6 lex fehlt Helmst. 722 7 eius] illios Goth. 264 u. Palat. 1827 etc. fehlt ebd. 8 ideo] quia Helmst. 722 Omne enim] Et omne Goth. 261; et id Palat. 1827 9 condonatum] donatum Rig. 242 fol. 439^b 10 filio] Christo Goth. 264 12 donato] damnato (?) Palat. 1827 illam] eam Rig. 242 fol. 422^b 13 implendam eam (?) Palat. 1827 14 Aliud Goth. 264 16 Ergo lex Palat. 1827 17 ignoras] ignoratis Goth. 261 u. Palat. 1827 18 benignitas] bonitas Helmst. 722 19 Est fehlt Goth. 264 u. Palat. 1827 21 est fehlt Palat. 1827 u. Rig. 242 fol. 422^b alicubi] alieni Palat. 1827

[XXIV] Aliud.³

B] Röm. 4, 15 Quicquid operatur iram, nihil facit ad poenitentiam. Lex operatur [iram]. Ergo non operatur poenitentiam.

1) In der Hs. Rig. 242 fol. 422^b—424^a ist das 23., 24. und ein großer Teil des 25. Arguments zwischen den Schlüß des 13. Arguments eingeschoben, s. oben S. 381 Anm. 1. Dieselben finden sich aber auch in der fortlaufenden Folge der Argumente Cod. Rig. 242 fol. 439^b—441^a. 2) Bernhardus, In cantica sermo XLIV, 6 (Migne Patr. lat. III, p. 234 f.); vgl. De consideratione c. II, 3 (opp. I, p. 730). 3) Argumentum XXIII fehlt in Helmst. 688^b. Dafür ist das folgende Argument in zwei auseinandergezogen.

A] durum, quod neque minis neque poenis movetur, alliciendum est ad poenitentiam per divina beneficia et promissa, et illi inculcandam passionem et mortem Christi, quam ex mera dilectione suscepit, ut genus humanum a peccato et morte, quibus erat obnoxium, liberaret. Verum est, cum duros et impoenitentes minis et terroribus non possumus lucrifacere, debemus tentare, an eos promissis et beneficiis Dei flectere queamus. Sic filii Corah, cum viderent patrem peccare contra Deum et arrogare sibi sacerdotium sine vocatio et mandato, imo contra mandatum Dei, et eum nihil terreri minis et terroribus Mosis, utuntur rhetorica, commemorant patri omnia beneficia, quae Deus populo Israel exhibuerat liberando eos e captivitate durissima Aegypti, ducendo per mare rubrum, ut eum lachrymantes dehortarentur, ne se eum suis Mosi opponat et Aaroni¹. Sic nos, quibus artibus possumus, exhortamur homines ad poenitentiam. id est, ut sentiant vim legis. Idem facit hoc loco Paulus, quasi dicat: Deus per verbum suum omnibus modis exhortatur te, ut cesses a peccando et audias eius promissionem.

1 est] esse *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 fol. 440^a 2 inculcandam] incabandam *Rig.* 242 fol. 422^b 3 ut] et *Goth.* 264; et aus ut *Palat.* 1827 5 terroribus] poenis *Goth.* 264 lucrifacere] flectere *Rig.* 242 fol. 423^a 6 an eos] num *Goth.* 264; an *Palat.* 1827; ut eos *Rig.* 242 fol. 423^a; misericordia *Helms.* 722 queamus] possimus *Rig.* 242 fol. 423^a Sic] Si *ebd.* Corah] Chorae *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827 7 peccare] peccatorem *Palat.* 1827 8 terreri] terreretur *Rig.* 242 fol. 423^a 9 commemorantur *Palat.* 1827; commemorat *Rig.* 242 fol. 423^a 10 Israel fehlt *Rig.* 242 fol. 423^a liberrando *ebd.* e fehlt *Goth.* 264 u. *Palat.* 1827; a *Rig.* 242 fol. 423^a 11/12 ut . . dehortarentur] et . . dehortantur *Goth.* 264, *Palat.* 1827 u. *Rig.* 242 fol. 423^a 11 ne se opponat Mosi et Aaroni cum suis *Goth.* 264 14 suum fehlt *Helms.* 722, *Rig.* 242 u. *Monac.* 940 15 adhortatur *Rig.* 242 fol. 423^a promissiones *Goth.* 264 u. *Rig.* 242